
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 ottobre 2015 

 
XVI   - CORSI DI LAUREA SEDI DECENTRATE – DETERMINAZIONI 

a)  SEDE DI CALTAGIRONE. 

 

 L’anno 2015, il giorno 30 del mese di ottobre, alle ore 16,05 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   68390 
del  6.11.2015  
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  382 /2015 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 30 ottobre 2015 concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito. 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. di rescindere, con effetto immediato, la convenzione con l’ASP di Catania per le attività 

svolte presso il Comune di Caltagirone; 

3. di proseguire, presso le strutture dell’Ateneo site in Messina, le attività didattiche di tutti i 

restanti anni dei cicli dei corsi di laurea in Fisioterapia e in Infermieristica, già attivati nel 

Comune di Caltagirone;    

4. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

La presente delibera viene approvata seduta stante 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

Rettorato 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30/10/2015 

Oggetto: Corsi di Laurea Sedi Decentrate – Determinazioni sede di Caltagirone 

 

Premesso: 

 Che l’Università degli Studi di Messina ha in essere convenzioni con l’ASP di 

Catania, l’ASP di Siracusa e con il Comune di Piazza Armerina al fine di dare 

continuità all’esperienza delle sedi decentrate per i corsi di Infermieristica e 

Fisioterapia presso Caltagirone,  Siracusa e Piazza Armerina; 

 

Premesso inoltre: 

  Che per quanto attiene i corsi di Fisioterapia ed Infermieristica attivati a Caltagirone, 

l’ASP di Catania ha comunicato, con nota prot. n.105171 del 19/10/2015 acquisita al 

protocollo dell’Ateneo al n.63518/2015, che, per esigenze finanziarie ha difficoltà a  

sostenere gli oneri previsti dal piano finanziario e  quindi rimette alla Università la 

decisione se continuare a rispettare la convenzione ovvero rescindere consensualmente 

e con decorrenza che l’Università riterrà opportuna (considerata l’esigenza di tutelare 

l’attività didattica), la convenzione stipulata con l’Ateneo di Messina; 

 Che, per le vie brevi, il Direttore Generale ha contattato l’ASP di Catania, che ha 

ribadito le proprie esigenze e concordato di rescindere con immediatezza la predetta 

convenzione (nella considerazione che le lezioni stanno per iniziare) al fine di 

mantenere l’unitarietà dei corsi e consentire agli studenti di usufruire di più efficienti 

servizi che possono essere forniti nella sede universitaria di Messina; 

 Che sono stati sentiti i Coordinatori del Corsi di Studi di Caltagirone, Proff. 

Quartarone e Lorenzini, che hanno rassicurato il Magnifico Rettore sulla possibilità di 

una efficace erogazione dei servizi formativi nella sede di Messina. 

 

Vista: 

 la legge 30 dicembre 2010 n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema Universitario” ; 

 

Considerato: 

- che,  per quanto attiene alla sede di Caltagirone,  alla luce delle convenzioni in atto, ed 

altresì a causa delle manifestate carenze  finanziarie  da parte degli enti convenzionati, 



4 
 

che potrebbero generare un contenzioso futuro con i docenti, non appare opportuno 

proseguire nei rapporti convenzionali, ed accogliere con decorrenza immediata la 

richiesta dell’Asp di Catania anche nel rispetto dei doveri di collaborazione 

istituzionale tra Enti; 

- che tale cessazione non comporta alcun effetto sul contingente di studenti riconosciuto 

dal Ministero all’Università degli Studi di Messina per i corsi a numero chiuso erogati 

presso quelle sedi; 

 

Tutto ciò premesso: 

Propone  

 

- la rescissione, con effetto immediato, della convenzione con l’ASP di Catania per le 

attività svolte presso il Comune di Caltagirone; 

- la prosecuzione, presso le strutture dell’Ateneo site in Messina, delle attività didattiche 

di tutti i cicli dei corsi di studio già attivati nel Comune di Caltagirone. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione  del 30.10.2015 

 

Oggetto: Corsi di Laurea sedi decentrate: Determinazioni sede di Caltagirone. 

 

 

Visti e attestati di legittimità 

 

Attestato di regolarità tecnica 

 

 Il sottoscritto Prof. Francesco De Domenico, Direttore Generale, attesta la regolarità 

tecnica e la legittimità della proposta di cui sopra. 

 

        Il Direttore Generale 

          Prof. Francesco De Domenico 

 


